
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.80 

din 21 aprilie 2010 
cu privire la aprobarea ,, Indicatorilor tehnico – economici şi a Studiului de Fezabilitate 

pentru obiectivul de investiţii – Amenajare pistă de atletism cu 8 culoare la stadionul Gloria” 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.21.690/17.04.2010; 
-raportul nr.21691/17.04.2010 al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, conform 
cărora „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi 
externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către consiliile 
locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4) lit. „d” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001 - 
Legea administraţiei publice locale,republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă ,, Indicatori tehnico – economici  şi Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul de 
investiţii – Amenajare pista de atletism cu 8 culoare la stadionul Gloria”  
Art.2.Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri ale bugetului general şi alte surse 
atrase în condiţiile legii . 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 21.04.2010                    cod:PMA– S1-02 



Anexa  la Hotărârea nr.80/21.04.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

      
                              

  
 

 
 
                                                                                              

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII : 

 
„Amenajare pista de atletism cu 8 culoare la stadionul Gloria ,, 

 
 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
                                                                        
BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
A. Valoarea totală a investiţiei     :  450,000 lei* 
   din care   C + M      :  405,000 lei* 
. 
B. Capacităţi 
                          Lungimea pistei de alergare             = 400m 
               Raza de curbură                         = 36,5 m 

Lungimea pistei în linie dreaptă = 135 
Lăţimea pistei                                      = 9,76m 
Lăţimea marcajului                              = 5 cm             
Număr de culoare :                               =  8 

                                               Pardoseală din granule, fibre de cauciuc 
    şi liant din poliuretan                          = 2400mp 
                            
C. Durata de realizare a investiţiei :   6 luni  
 
D. Eşalonarea investiţiei    :                Anul I                                 
 
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale  bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii . 
 
F. Amplasament pistă : Stadion Gloria 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 



ROMÂNIA                    AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL           PROIECT     
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

cu privire la aprobarea ,, Indicatorilor tehnico – economici şi Studiul de Fezabilitate pentru 
obiectivul de investiţii – Amenajare pistă de atletism cu 8 culoare la stadionul Gloria”  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.21.690/2010; 
- raportul nr.21691 din 2010 al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu ; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform căruia 

„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi 
externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către 
Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 

 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” şi ale art.45, alin(1) din Legea nr.215/2001, 
Legea administraţiei publice locale,republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

        Art.1 Se aprobă ,, Indicatori tehnico – economici  şi Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul 
de investiţii – Amenajare pista de atletism cu 8 culoare la stadionul Gloria”  

     Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri ale bugetului general şi 
alte surse atrase în condiţiile legii . 
    Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
Cod:PMA-S1-01 

 



Anexa  la 
                                                                                          Hotărârea nr________din_____2010 

                              
  
 

 
 
                                                                                              

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII : 

 
„Amenajare pista de atletism cu 8 culoare la stadionul Gloria ,, 

 
 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
                                                                        
BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
A. Valoarea totală a investiţiei     :  450,000 lei* 
   din care   C + M      :  405,000 lei* 
. 
B. Capacităţi 
                          Lungimea pistei de alergare             = 400m 
               Raza de curbură                         = 36,5 m 

Lungimea pistei în linie dreaptă = 135 
Lăţimea pistei                                      = 9,76m 
Lăţimea marcajului                              = 5 cm             
Număr de culoare :                               =  8 

                                               Pardoseală din granule, fibre de cauciuc 
    şi liant din poliuretan                          = 2400mp 
                            
C. Durata de realizare a investiţiei :   6 luni  
 
D. Eşalonarea investiţiei    :                Anul I                                 
 
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale  bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii . 
 
F. Amplasament pistă : Stadion Gloria 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.21.690 /2010 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 
Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
        - aprobarea ,, Indicatorilor tehnico – economici  şi Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul – 
Amenajare pista de atletism cu 8 culoare la stadionul Gloria”, în susţinerea căruia formulez 
următoarea: 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
          Consider oportună amenajarea unei piste de atletism cu 8 culoare in cadrul stadionului Gloria 
,deoarece nici o bază sportivă de pe teritoriul municipiului Arad nu are in componenţă o asemenea 
dotare optima pentru antrenamente şi organizare de competiţii sportive . 
 Având în vedere necesitatea  realizării unei piste de atletism propun:        -   Adoptarea de 
către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind aprobarea ,, Indicatorilor tehnico 
– economici şi  Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii – Amenajare pista de 
atletism cu 8 culoare la stadionul Gloria”     
 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

    DIRECTIA PATRIMONIU 
   Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 



    Nr.21.691/2010 
 
 
 
       

                                                                        RAPORT                                                                                                     
        al serviciului de specialitate 

  
  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.21.691/2010 a domnului 

                           Gheorghe Falcă ,primarul municipiului Arad 
 

  Obiect : 
-  propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea,, 

Indicatorilor tehnico – economici şi Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii – 
Amenajare pistă de atletism cu 8 culoare la stadionul Gloria”      

Consideraţii de ordin general: 
  
- inexistenţa unei piste de atletism în municipiul Arad 
- dorinţa Administraţiei Publice Locale pentru crearea de condiţii pentru sportul de performanţă 

în municipiul Arad 
 
Consideraţii tehnice: 
 
 Proiectul se încadrează într-o strategie mai amplă a Primariei Municipiului Arad în ceea ce 
priveşte dezvoltarea sportului în municipiul Arad precum şi crearea de noi baze sportive pentru 
sportul de performanţă. 
 Studiul de fezabilitate a fost elaborat de Primăria Municipiului Arad, Direcţia Patrimoniu. 
 Dimensiunile pistei sunt conform regulamentelor internaţionale , astfel încât se va putea 
omologa pentru desfăşurarea de competiţii sportive internaţionale: 
    Lungimea pistei de alergare             = 400m 

Raza de curbură                         =36,5m                             
Lungimea pistei în linie dreaptă  =.135m                                                                    
Lăţimea pistei                                     = 9,76m 
Lăţimea marcajului                             = 5 cm 

    Număr de culoare :                              =  8 
                                                Pardoseală din granule, fibre de cauciuc 
    şi liant din poliuretan                        = 2400mp 
 Infrastructura pistei este realizată astfel: 
    Strat de balast compactat   
    Suprafaţa din beton 
    Rigola perimetrală 
 
 
 
     Consideraţii economice: 
 
 Valoarea totală a investiţiei este de 450,000 lei din care valoarea lucrărilor de construcţii montaj 
este de 405,000 lei. 
   Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi alte fonduri 
atrase conform listelor de investiţii aprobate . 
  



 
 
     Consideraţii juridice: 
 
  Propunerea de aprobare a ,, Indicatorilor tehnico – economici şi Studiul de Fezabilitate pentru 

obiectivul de investiţii – Amenajare pistă de atletism cu 8 culoare la stadionul Gloria”      se 
face în conformitate cu: 

     - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale ,art.44,alin.1 conform căruia 
documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi ,a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale ,precum şi cele din împrumuturi interne şi externe , 
contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale , se aprobă, de către autorităţile 
deliberative “ 
   - prevederile art. 36,alin.2,lit b, alin. 4 lit.d şi art.45 alin 1din legea nr.215/2001,Legea 
Administraţiei Publice locale republicată.  
 
   Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea  V 
,,Indicatori tehnico – economici  şi Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii – 
Amenajare pista de atletism cu 8 culoare la stadionul Gloria ,, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
                  DIRECTOR                                                              ŞEF SERVICIU, 
                Ing. Ignat Ioan                                                            ing. Giurgiu Lucia 


